
 
 

 

 
 

Dirigente: Chiara Brescianini 
Responsabile del procedimento: Maria Teresa Proia           Tel. 051/3785220            e-mail: proia@g.istruzioneer.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.it 

 

 

Attuazione del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 "Sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino ai sei anni". Primi orientamenti operativi per gli Uffici Scolastici 
Regionali - NOTA MIUR 19.02.2018, N. 404 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti.” 

 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera 

e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri  11 dicembre 2017 “Piano di azione nazionale 

pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui 

all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del 

sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”; 

 
VISTO il Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione 22 dicembre 2017, n.1012 di adozione del 
Piano di azione pluriennale per l’attuazione del sistema integrato “zerosei” e del relativo 
piano di riparto dei finanziamenti; 

 

VISTA la nota 19 febbraio 2018, prot.404 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, che all’articolo 2 

invita gli Uffici Scolastici Regionali a costituire uno staff interno, al fine di realizzare la 

necessaria integrazione interistituzionale con i diversi attori del sistema integrato, 

 

DISPONE 

 

1.  l’istituzione presso questo Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia-Romagna dello staff interno 

ai sensi dell’articolo 2 “Forme di governance territoriale” della Nota Miur citata in premessa. 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

 

2.  Lo staff interno di cui al precedente punto è composto: 

 

- Stefano Versari - Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Chiara Brescianini - Dirigente Ufficio III, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Giovanni Desco - Dirigente Ufficio IV, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Agostina Melucci - Dirigente tecnico, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Sabina Beninati - docente Ufficio VI, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Rita Fabrizio - docente Ufficio III, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Maria Teresa Proia - docente Ufficio III, Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Paolo Valentini – Dirigente scolastico  I.C. N. 4 – Corporeno, Cento (FE). 

 

3. Lo staff interno composto come all’art.2 del presente disposto è presieduto dal Direttore 

Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna Stefano Versari; in sua assenza 

è delegata a presiedere la Dirigente Chiara Brescianini; 

 

4. Lo staff oggetto del presente disposto si occuperà di realizzare la necessaria interazione 

interistituzionale con i diversi attori del sistema integrato, a favorire diffusione di iniziative che 

coinvolgono il sistema integrato “zerosei”. Lo staff avrà cura altresì di formulare proposte 

formative al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna. 

 

5. Per il funzionamento e le azioni dello staff non sono previsti compensi e rimborsi e l'attività è 

svolta in ambito di servizio. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Versari 

Firma autografa sostituita ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


